Российская Федерация
Республика Алтай
Муниципальное образование
Куладинское сельское поселение
СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
649435 с. Кулада
ул. С. Этенова, 30
тел:  8(38845) 29-4-50
E-mail: kuladinskaya@mail.ru

	Россия Федерациязы
Алтай Республика
Муниципал тозолмо
Куладынын jурт
jеезези
JУРТ  АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ
649435 Кулады jурт,
С.Этеновтын ороомы, 30
тел. 8(38845) 29-4-50
E-mail: kuladinskaya@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                                 JОП
 от 30.06..2021г                                                                                              № 19/4

с. Кулада

О порядке оповещения и информирования
населения Куладинского сельского поселения
при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций
мирного и военного времени

                  В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003г.№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ “О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера”, Постановлением  РФ от 30.12.2003г. «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» №7944, п.3,п.6,  в целях своевременного оповещения и информирования населения Куладинского сельского поселения и осуществления мер по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории сельского поселения при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени:
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о порядке оповещения и информирования населения об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени. Приложение №1;
1.  Оповещение населения в пределах границ сельского поселения осуществлять с использованием всех доступных средств и способов оповещения.
3. Для оповещения и информирования населения об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени привлечь работников  администрации : уборщицу-курьера сельской администрации Бакчабаеву В.Н.  уборщицу  Боочинского сельского клуба Турапову А.П.
     4.  Назначить ответственных за оповещение:
в  с.Кулада  ведущего специалиста сельской администрации Мамыеву С.С.;
в  с.Боочи заведующую Боочинского сельского клуба Бакчабаеву Г.М.
5. Оповещение ответственных лиц населенных пунктов осуществлять:
     - по телефонной связи;
       -с использованием транспорта администрации сельского поселения УАЗ,  водитель Чурекенов А.А.,  информатор  Кучинов К.А.;
      - путем привлечения частного автотранспорта в с.Боочи водитель-информатор  староста села Бобоков А.В.
  6. Обязанности по организации приема (передачи) сигналов оповещения и оперативной информации возложить на  ведущего специалиста  сельской администрации Кучинову Ш.Т.
  7. Оповещение и информирование населения о сложившейся обстановке и правилах
  поведения в условиях  чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени осуществлять согласно приложения №1:
 -по мегафону с использованием автотранспорта сельской администрации и частного автотранспорта;
 - музыкальная аппаратура сельского дома культуры YAMAHA MG12UK;
- каждые 4 часа (при обострении ситуации - немедленно);
-ежедневно на комиссии по чрезвычайным ситуациям на территории с. Кулада и  с. Боочи;
-путем выпуска  информационных объявлений и листовок, расклеивания их на информационных стендах;
 8. В  организациях, учреждениях ответственным лицам изготовить средства для подачи звуковых сигналов (подвесные рельсы, трубы и т.д.) и установить их.
9. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию, размещению на официальном сайте администрации Куладинского  сельского поселения и вступает в силу на следующий день после подписания.
10. Постановления Главы Куладинского  сельского  поселения  от 05.11.2013г. №147
«О своевременном оповещении и информировании населения об угрозе возникновения Чрезвычайных ситуаций»  от 29.05.2014г. № 39 «О порядке оповещения и информирования Куладинского сельского поселения при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени»  признать утратившим  силу.
11. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Куладинского  сельского поселения                                                            С.К. Нонова

Приложение № 1
к постановлению  главы
                                                                                                           сельского поселения
от 30.06.2021г. №19/4
Положение
о порядке  оповещения и информирования населения об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций
1. Настоящее Положение определяет порядок оповещения и информирования населения Куладинского сельского поселения  об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций.
2. Оповещение населения предусматривает:
доведение до населения прогноза или факта возникновения чрезвычайной ситуации (далее - ЧС) природного или техногенного характера;
доведение до населения рекомендаций о порядке действий с момента получения информации о прогнозах или факте возникновения ЧС.
3. Информирование населения предусматривает:
передачу данных о прогнозе или факте возникновения ЧС природного или техногенного характера;
информацию о развитии ЧС, масштабах ЧС, ходе и итогах ликвидации ЧС;
информацию о состоянии природной среды и потенциально-опасных объектов;
информацию об ожидаемых гидрометеорологических, стихийных и других природных явлениях:
систематическое ознакомление населения с мероприятиями, проводимыми силами и средствами наблюдения контроля и ликвидации ЧС;
доведение до населения информации о защите от вероятной ЧС.
4. Система оповещения населения сельского поселения _______ об угрозе возникновения чрезвычайной ситуации включает:
радиовещание, осуществляемое с ________________ ЛТГ связи;
передачу информации по 1-2 каналам центрального телевидения, путем перехвата речевого сопровождения;
работу электросирен в режиме 3-х минутного непрерывного звучания, означающего сигнал «Внимание всем!»;
использование машин полиции, оборудованных громкоговорящими устройствами;
использование аппаратуры СЦВ (стойки циркулярного вызова), телефонных каналов связи.
5. Информирование населения Куладинского сельского поселения  осуществляется через средства массовой информации в том числе, через радиовещание, местную печать, а также доведение информации до населения при проведении собраний, сходов, встреч.
6. Оповещение населения Куладинского сельского поселения  об угрозе возникновения чрезвычайной ситуации осуществляется согласно схемы оповещения Главой Куладинского сельского поселения .
7. Право на оповещение населения Куладинского сельского поселения  об угрозе чрезвычайных ситуаций предоставлено Главе Куладинского сельского поселения, либо его заместителю.

8. Финансирование мероприятий по поддержанию в готовности и совершенствованию систем оповещения и информирования населения производить:
на уровне сельского поселения - за счет средств бюджета сельского поселения;
на объектовом уровне - за счет собственных финансовых средств организаций, учреждений и предприятий.

[bookmark: _GoBack]